
 

 

 

 

 

БЕЛГОРОДСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  
 

   девятнадцатая сессия сессия     седьмого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от « 25 »  марта  2025 г.         № 254   
 

308000, г. Белгород, 

Гражданский проспект, 38 

 

 

О деятельности Контрольно-счетной 

палаты города Белгорода в 2024 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  

и муниципальных образований», Регламентом Белгородского городского 

Совета, утвержденным решением от 28 мая 2019 года № 110, Положением  

о Контрольно-счетной палате города Белгорода, утвержденным решением 

Белгородского городского Совета от 28 сентября 2021 года № 421, заслушав 

отчет Контрольно-счетной палаты города Белгорода о деятельности  

в 2024 году, 

 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Контрольно-счетной палаты города Белгорода о деятельности  

в 2024 году принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить  

на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

              Председатель 

Белгородского городского Совета               В.В. Радченко 

 

 

Секретарь сессии        С.А. Наумов 
 

 



 
 

2 

 

Приложение 

к решению Белгородского 

городского Совета 

от «25» марта 2025 года № 254 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной палаты города Белгорода 

в 2024 году 

 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Белгорода 

(далее – КСП города Белгорода, Палата) за 2024 год подготовлен  

в соответствии со  статьей 21 Положения о Контрольно-счетной палате, 

утвержденного решением Белгородского городского Совета от 28.09.2021 

№ 421 (далее - Положение о КСП города Белгорода), а также стандартами 

внешнего муниципального контроля, разработанными в соответствии  

с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного  

и муниципального финансового контроля.  
 

1. Общие положения 

Правовой статус Контрольно-счетной палаты определен в соответствии  

с федеральным и муниципальным законодательством, согласно которому 

Контрольно-счетная палата образована Белгородским городским Советом  

и подотчетна ей; является постоянно действующим органом муниципального 

финансового контроля; входит в структуру органов местного самоуправления 

городского округа «Город Белгород»; обладает организационной  

и функциональной независимостью; обладает правами юридического лица, имеет 

гербовую печать, бланки со своим наименованием и с изображением герба 

городского округа «Город Белгород».  

Штатная численность Контрольно-счетной палаты по состоянию  

на 01.01.2025 года – 13 единиц. Председатель, заместитель председателя  

и аудиторы (2 ед.) — замещают муниципальную должность; инспекторы (6 ед.) 

и другие сотрудники (3 ед.) Палаты замещают должности муниципальной 

службы. 

Все сотрудники КСП имеют высшее образование. 

В 2024 году для рассмотрения наиболее важных вопросов деятельности 

Контрольно-счетной палаты, включая вопросы планирования и организации ее 

деятельности, методологии контрольной деятельности, рассмотрения 

результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

заслушивания проверяемых организаций по результатам проведенных 

мероприятий образована Коллегия Контрольно-счетной палаты города 

Белгорода, утверждены Положение о Коллегии и ее состав. Коллегии начала 

свою деятельность в сентябре 2024 года, в отчетном периоде состоялось  

2 заседания. 



 
 

3 

Принципами деятельности Контрольно-счетной палаты: являются 

законность, объективность, эффективность, независимость и гласность.  

В отчете отражена деятельность КСП Белгорода за 2024 год  

по реализации задач, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации  

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований», Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Белгород», 

Положением о Контрольно-счетной палате, Положением о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Город Белгород», 

иными законодательными и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Белгородской области и городского округа «Город Белгород». 

Приоритетным направлением в деятельности Контрольно-счетной 

палаты в 2024 году было проведение комплекса контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, связанных с решением задач, вытекающих  

из требований законодательства Российской Федерации, положений Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, нормативных правовых актов Белгородского городского Совета  

и направленных на обеспечение контроля целевого и эффективного 

использования бюджетных ресурсов. 

Также при определении направлений контрольных мероприятий 

приоритет отдавался проблемным вопросам, в которых с наибольшей 

вероятностью могли быть выявлены нарушения. 

 

2. Общие итоги деятельности 

При планировании деятельности КСП города Белгорода на 2024 год были 

учтены:  

- поручения Белгородского городского Совета;  

- план работы Контрольно-счетной палаты Белгородской области; 

- обращения главы администрации города Белгорода, управления 

Федеральной антимонопольной службы по Белгородской области; 

- обращения граждан.  

Основные итоги работы КСП города Белгорода за 2024 год 

характеризуются следующими показателями: всего проведено 

164 мероприятия, в том числе контрольных – 20, из них 1 - параллельное  

с Контрольно-счетной палатой Белгородской области, и 144 экспертно-

аналитических мероприятий. Мероприятия проводились с элементами аудита  

в сфере закупок, стратегического аудита, аудита эффективности использования 

бюджетных средств.  

Всего по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

объем проверенных средств составил 3 866 030,0 тысяч рублей, в том числе 

бюджетных – 3 860 620,8 тысяч рублей. 



 
 

4 

По результатам проведенных контрольных мероприятий установлено 

1 017 нарушений, недостатков и рисков на общую сумму 

19 185,2 тысяч рублей, не носящие «криминального» характера. 

Оценка выявляемых нарушений и недостатков, а также обобщение 

результатов внешнего муниципального финансового контроля КСП 

основывалась на положениях Классификатора нарушений, выявляемых в ходе 

внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом 

контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 

(протокол №11-СКСО). 

Систематизация нарушений позволяет выявить наиболее часто 

встречающиеся нарушения, усилить контроль и принять решение о наиболее 

эффективном способе их профилактики. 

Выявленные нарушения классифицированы следующим образом: 

нарушения при формировании и исполнении бюджета - 

17 925,3 тысяч рублей; 
нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности - 24,1 тысяч рублей; 

нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц - 1 235,8 тысяч рублей. 

 

Структура и объем выявленных нарушений 

Наибольший объем нарушений - 17 925,3 тысяч рублей или 93,4% - 

это нарушения установленных норм при использовании средств бюджета 

(исполнение муниципального задания, использования средств на оплату труда, 

увеличение конечной стоимости объекта благоустройства, ввиду недостаточной 

проработки дизайн-проекта). 

Основные нарушения при осуществлении муниципальных закупок 

(1 235,8 тысяч рублей) – это нарушения при исполнении контрактов. 

Объем нарушений ведения бухгалтерского учета, составления  

и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности составил 24,1 тысяч 

рублей (отсутствие порядка учета доходов от реализации (доходы от оказания) 

услуг (работ), в том числе услуг (работ), финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет субсидии на выполнение государственного 

Осуществление муниципальных 

закупок

Ведение бухгалтерского учета

Формирование и исполнение 

бюджетов

6,4%

0,1 %

93,4%



 
 

5 

(муниципального) задания, не отражение на забалансовом счете банковской 

гарантии, представленной поставщиком в качестве обеспечения гарантийных 

обязательств, нарушения при заполнении табелей учета использования 

рабочего времени). 

Объем неэффективных расходов в 2024 году составил 25 424,2 тысяч 

рублей, что значительно больше объема неэффективных расходов 2023 года 

(1 733,9 тысяч рублей). 

К неэффективным, на момент проведения контрольных мероприятий, 

отнесены расходы: 

- в объеме 25 340,4 тысяч рублей на закупку оборудования для создания 

«умной» спортивной площадки на территории МБОУ СОШ № 39, поскольку 

основная цель - возможность любителям спорта с помощью мобильного 

телефона на месте тренировки получить рекомендации для занятий - 

не достигнута вследствие неработающих QR-кодов либо их отсутствии 

на установленном оборудовании. 

- в сумме 83,8 тысяч рублей на закупку и высадку зеленых насаждений 

(деревьев, кустарников), устройство газона в сквере по ул. Садовая, 102, сквере 

по ул. Дегтярева (благоустройство в рамках национального проекта 

«Формирование комфортной городской среды»), значительный объем которых 

был утрачен по причине отсутствия должного ухода за ними. 

В целях предотвращения в дальнейшем неправомерного, 

неэффективного, нецелевого расходования бюджетных средств, устранения 

выявленных нарушений и недостатков Палатой принимались меры, 

предусмотренные законодательством: 

- по результатам контрольных мероприятий в адрес объектов контроля 

в отчетный период вынесено 15 представлений и 2 предписания;  

- в течение года информации о результатах проведенных мероприятий 

направлялись в Белгородский городской Совет и главе администрации города 

Белгорода.  

В общем объеме нарушений, подлежащих устранению (3 070,8 тысяч 

 рублей), нарушения, допущенные при начислении заработной платы, 

составляют (58,9%), при исполнении муниципальных контрактов (40,2%). 

Представление об устранении нарушений, допущенных при начислении 

заработной платы, направлено объекту контроля в январе 2025 года, срок его 

исполнения на момент подготовки настоящего отчета не наступил. 

Касательно устранения нарушений законодательства о закупках: 

муниципальным казенным учреждением «Управление капитального 

строительства» Администрации города Белгорода в Арбитражный суд 

Московской области в сентябре 2024 года направлено заявление о включении  

в реестр требований кредиторов должника в размере 1 222,7 тысяч рублей 

(неустойка (пени)), которое 29.01.2025 судом было удовлетворено и будет 

возмещено за счет имущества, оставшегося после погашения требований 

кредиторов должника, включенных в реестр. 

 



 
 

6 

На момент формирования настоящего отчета объем устраненных 

нарушений составил 8 215,02 тысяч рублей, из которых 8 204,8 тысяч рублей 

возмещено в бюджет, в том числе по мероприятиям, проведенным в периодах, 

предшествующих отчетному. 

Выполнение 6-ми представлений остается на контроле КСП города 

Белгорода.  
 

2. Экспертно-аналитическая деятельность 

За отчетный период проведено 15 экспертно-аналитических 

мероприятий, а также 129 экспертиз проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления, в частности проведена экспертная оценка 

проекта бюджета городского округа «Город Белгород» на очередной 

финансовый год и на плановый период.  

В рамках экспертно-аналитического направления деятельности 

подготовлены заключения:  

- на 92 проекта решений Белгородского городского Совета, в том числе 

5 - о внесении изменений в решение Белгородского городского Совета 

от 26 декабря 2023 года № 50 «О бюджете городского округа «Город Белгород» 

на 2024 год и на плановый период 2025 - 2026 годов», 1 - о внесении изменений 

в решение Совета депутатов города Белгорода от 30 января 2007 года № 413 

«Стратегия социально-экономического развития города Белгорода на период  

до 2030 года»;  

- на 43 проекта постановлений администрации города Белгорода, 

в том числе 25 - внесение изменений в действующие муниципальные 

программы, 3 - проекты муниципальных программ, планируемых к реализации 

с 1 января 2025 года;  

- по итогам оперативного анализа исполнения и контроля 

за организацией исполнения бюджета города за 1-й квартал, 1-е полугодие, 

9 месяцев 2024 года; 

- на отчет об исполнении бюджета городского округа за 2023 год. 

 Одним из основных полномочий КСП как органа внешнего 

муниципального финансового контроля является экспертиза проекта бюджета. 

В ходе экспертизы проекта бюджета на 2025 год проконтролировано 

соблюдение основных требований, параметров и ограничений, установленных 

БК РФ, проанализированы прогнозные показатели по каждому источнику 

доходов, показатели расходной части бюджета.  

Экспертизой установлен ряд нарушений при составлении проекта 

решения: муниципальные программы, предполагаемые к финансированию 

начиная с 2025 года, не утверждены до внесения проекта Решения  

в Белгородский городской Совет; имелись разночтения в наименованиях 

муниципальных программ, указанных в проекте Бюджете и утвержденном 

перечне муниципальных программ; отсутствуют единообразные подходы  

по включению тех или иных структурных элементов в проектную или 

процессную часть Бюджета; сведения, содержащиеся в проекте Бюджета  

и проектах Паспортов, не взаимоувязаны между собой.  



 
 

7 

В заключении отмечена новизна Бюджета, согласно которой 

осуществлено планирование в программных расходах Бюджета целевых 

средств на капитальный ремонт сетей ливневой канализации, на строительство, 

ремонт и реконструкцию подпорных стен; в отдельные блоки выделены 

мероприятия, направленные на обеспечение круглосуточной охраны 

дошкольных, общеобразовательных, физкультурно-спортивных учреждений, 

учреждений дополнительного образования. 

КСП Белгорода даны рекомендации:  

обеспечить плановое поступление доходов бюджета в целях исполнения 

расходной части бюджета в полном объеме;  

формирование программной части Бюджета осуществлять на основании 

муниципальных программ, проектов муниципальных программ, проектов 

о внесении изменений в муниципальные программы. 

В рамках экспертно-аналитической деятельности в отчетном периоде 

проведены экспертизы правовых актов, предусматривающих внесение 

изменений в Стратегию социально-экономического развития города Белгорода 

до 2030 года, а также утверждение нового Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ городского 

округа «Город Белгород. Замечания, указанные в заключениях Палаты, 

приняты во внимание разработчиками документов. 

Кроме того, в 2024 году проводилась экспертиза проектов 

муниципальных программ, планируемых к реализации с 1 января 2025 года.  

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципальные программы должны 

иметь достижимые, а главное измеримые цели, дополнительного анализа 

требует система показателей, мероприятий, а также из взаимосвязь. Данная 

позиция Палаты отражена в соответствующих заключениях. 

С ежеквартальной периодичностью информация о работе КСП 

направлялась в Белгородский городской Совет и рассматривалась  

на постоянной профильной комиссии. 

Вопросы аудита в сфере закупок рассматривались практически во всех 

проведенных мероприятиях (посредством проверки, анализа и оценки 

информации о законности, целесообразности, об обоснованности,  

о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на 

закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным 

контрактам). Основными проблемами контрактной системы является 

недостаточная прозрачность ценообразования.  

В ходе мероприятий, как и ранее, установлены факты: нарушение сроков 

оплаты обязательств, сроков и порядка размещения документов и информации 

в ЕИС, цена контракта не соответствует начальной (максимальной) цене 

контракта, необоснованное увеличение стоимости работ, ненадлежащего 

исполнения условий муниципальных контрактов всеми участниками закупок; 

непредъявления заказчиком претензий поставщикам за просрочку исполнения 

принятых по контрактам обязательств, а также штрафных санкций  

за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиками 



 
 

8 

(исполнителями, подрядчиками) условий контрактов; изменений условий 

контрактов вопреки установленным требованиям). 

В отчетном периоде КСП проведен оперативный анализ исполнения 

бюджета за I квартал, полугодие и 9 месяцев 2024 года. Выявлены основные 

факторы, влияющие на исполнение доходной части бюджета по каждому 

источнику, проведена оценка освоения лимитов бюджетных обязательств, даны 

рекомендации главным администраторам бюджетных средств, нацеленные  

на обеспечение достижения запланированных показателей исполнения 

бюджета. 

В 2024 году КСП проведены следующие тематические экспертно-

аналитические мероприятия: 

анализ состояния муниципального внутреннего и внешнего долга 

городского округа «Город Белгород»; 

анализ системы оплаты труда и стимулирования работников 

муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 

обслуживания населения города Белгорода» в 2022 и 2023 годах; 

анализ осуществления закупки системы индукционной  

для слабослышащих «VERT-80 Локатор» образовательными учреждениями 

города Белгорода на предмет законности и эффективности; 

мониторинг реализации национальных проектов в городском округе 

«Город Белгород в 2024 году. 

Объектам контроля, допустившим нарушения, направлены 

информационные письма. 
 

4. Контрольная деятельность 

В 2024 году Палатой проведено 20 контрольных мероприятий 

в отношении 22-х объектов контроля среди которых 1 муниципальное казенное 

учреждение, 1 муниципальное бюджетное учреждение, 1 муниципальное 

автономное учреждение, 2 органа местного самоуправления города Белгорода, 

10 отраслевых (функциональных) органов администрации города Белгорода. 

4.1. На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Положения о 

КСП, Контрольно–счетной палатой проведена проверка достоверности годовой 

бюджетной отчетности 12 главных распорядителей (распорядителей), 

администраторов доходов и получателей бюджетных средств  

(далее-ГАБС) за 2023 год. 

В ходе внешней проверки проверено соответствие отчетности 

требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном устройстве  

и бюджетном процессе в городском округе, инструкциям Министерства 

финансов Российской Федерации.  

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС 

составлено 12 актов.   

Объем бюджетной отчетности ГАБС за 2023 год, качество оформления и 

заполнения, в целом позволяют сделать вывод о ее полноте и достоверности за 

исключением отдельных недостатков. 



 
 

9 

Контрольные соотношения между показателями форм бюджетной 

отчетности выдержаны. 

При проверке форм годового отчета нарушений, которые существенным 

образом повлияли на достоверность и сбалансированность годовой бюджетной 

отчетности ГАБС за 2023 год, не выявлено.  

Проверкой тождественности показателей отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования в части бюджетной деятельности с Балансом 

исполнения бюджета, отчетом об исполнении бюджета с отчетом о движении 

денежных средств отклонений не выявлено. 

Результаты внешней проверки годовой отчетности ГАБС включены в 

заключение по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета 

городского округа «Город Белгород» за 2023 год. 

4.2. В соответствии с планом работы на 2024 год проведен анализ 

формирования и исполнения муниципального задания, анализ оказания 

платных образовательных услуг муниципальным автономным учреждением 

«Институт муниципального развития и социальных технологий» в 2023 году. 

Проверка эффективности использования муниципальных ресурсов при 

выполнении муниципального задания Учреждения показала следующее. 

Муниципальное задание Учреждения не в полной мере соответствует его 

Уставу: 

- муниципальным заданием не предусмотрено выполнение работ по 

некоторым видам деятельности, отнесенным Уставом Учреждения к основным: 

консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления, 

исследование конъюнктуры рынка и изучение общественного мнения; 

- научная составляющая деятельности Учреждения, предусмотренная 

Уставом (научные исследования и разработки в области общественных и 

гуманитарных наук, в том числе по подготовке проектов предложений в части 

законодательной инициативы и их научному обоснованию, оказанию научной, 

информационной и методической помощи органам местного самоуправления по 

правовым и другим вопросам их деятельности), не реализуется вследствие 

отсутствия специалистов с ученой степенью. 

В муниципальные задания на 2022, 2023 и 2024 годы включена работа по 

анализу реализации Стратегии и Плана реализации Стратегии социально-

экономического развития города Белгорода на период до 2025 года при заведомом 

отсутствии утвержденного Плана мероприятий по реализации Стратегии на этот 

период. 

Объем субсидии на выполнение муниципального задания Учреждения не 

обоснован, так как в Учреждении отсутствуют непосредственные расчеты-

обоснования нормативных затрат на выполнение работ, установленных 

муниципальным заданием, с применением показателей материальных, 

технических и трудовых ресурсов по видам затрат исходя из нормативов их 

потребления. 



 
 

10 

Отсутствие надлежащего контроля за выполнением Учреждением 

муниципального задания со стороны Учредителя Учреждения - администрации 

города Белгорода повлекло за собой ряд нарушений: 

- из 14 работ по муниципальному заданию в объеме 100 и более 

процентов выполнены 12 работ, полностью не выполнены 2 работы. 

Нерезультативные расходы бюджета составили 1 142,6 тысяч рублей. При этом 

на выполнение муниципального задания были использованы дополнительные 

средства бюджета городского округа в объеме 698,6 тысяч рублей; 

- произведено необоснованное увеличение субсидии на выполнение 

муниципального задания Учреждения на 951,0 тысяч рублей без 

соответствующего изменения показателей, характеризующих объем 

муниципальных работ. 

Проверка полноты мер по формированию доходов Учреждения за счет 

оказания платных услуг показала: 

В Учреждении не обеспечен должный контроль доходов от оказания 

платных услуг: 

- требуется корректировка Положения о платных услугах Учреждения в 

связи с изменением действующих нормативных правовых актов, передачей 

функций по ведению бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии, а 

также несоответствием отдельных пунктов Положения муниципальным правовым 

актам в части порядка установления тарифов на работы, выполняемые 

муниципальными учреждениями; 

- цены на платные образовательные услуги Учреждения не утверждены в 

установленном порядке; 

- по 12 договорам из 43 установлены сроки оплаты после завершения 

обучения, что противоречит Положению о платных услугах Учреждения; 

 - по 32 договорам оплата произведена с нарушением установленных сроков 

от 1 до 138 дней. В результате не получены дополнительные доходы от взыскания 

пени в сумме 0,99 тысяч рублей. 

Бюджетный учет по начислению доходов от платных услуг Учреждения 

велся по факту поступления денежных средств на лицевой счет, а не в момент 

возникновения требований к их плательщикам, возникающих в силу договоров. В 

результате в учете не отражена дебиторская задолженность по доходам от 

приносящей доход деятельности по состоянию на 01.01.2023 на сумму 8,64 тысяч 

рублей, на 01.01.2024 – 1,44 тысяч рублей. 

Единая учетная политика для целей бюджетного (бухгалтерского) учета не в 

полной мере соответствует положениям федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Доходы». 

Установлены нарушения в учете бланков строгой отчетности, при ведении 

книги регистрации выдачи документов о квалификации. 

Сведения о 85 удостоверениях, выданных с 08.11.2023 по 12.12.2023,  

не внесены в федеральную информационную систему «Федеральный реестр 

сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах  

об обучении». 



 
 

11 

По представлению КСП приняты меры по устранению выявленных 

нарушений: утвержден прейскурант цен на платные услуги; внесены изменения 

в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических 

лиц; утверждена форма договора об оказании платных образовательных услуг, 

которой предусмотрена полная предоплата до зачисления обучающихся; 

внесены изменения в единую учетную политику приказом по Учреждению  

от 14.06.2024 № 17 и другие. 

4.3. По обращению председателя Белгородского городского Совета 

проведена проверка исполнения муниципальных контрактов на выполнение 

подрядных работ по объекту: «Обустройство детской игровой площадки с 

благоустройством прилегающей территории в районе кинотеатра 

"Русич" по пр. Ватутина, 8а в г. Белгороде» 

                  
В рамках регионального проекта инициативного бюджетирования 

«Решаем вместе» реализован инициативный проект по обустройству детской 

игровой площадки с благоустройством прилегающей территории в районе 

кинотеатра «Русич» (г. Белгород, пр. Ватутина, 8а). Общая стоимость 

выполненных работ составила 23 809,0 тысяч рублей.  

По итогам контрольного мероприятия установлены нарушения и 

недостатки:  

- при исполнении требований, установленных решением Белгородского 

городского Совета «Об инициативных проектах на территории городского 

округа «Город Белгород», в том числе, в части неисполнения функций 

уполномоченного органа, не информирования горожан о рассмотрении, ходе 

реализации инициативного проекта; 

- законодательства о закупках, в том числе: 

а) в части несоответствия отдельных условий контракта требованиям, 

предусмотренным документацией (извещением) о закупке, отсутствия 

сертификатов соответствия на установленное детское игровое оборудование;  

б) в части изменения, без согласования с инициаторами проекта, видов 

работ по обустройству площадки и видов детского игрового оборудования. На 

момент проведения контрольного мероприятия балансодержатель 

обустроенной площадки не определен.  



 
 

12 

Фактически Инициативный проект с расчетной стоимостью 9 500,0 тысяч 

рублей и сроком реализации 01.06.2023-01.09.2023 реализован  

на 20 4892,9 тысяч  рублей, с нарушением сроков (сдан 28.12.2023) и с 

параметрами, отличными от заявленных инициаторами: монтаж прорезиненного 

покрытия (927 кв. м), детское игровое оборудование 11-ти наименований 

вместо 10-ти и в другом ассортименте, скамьи и урны по стоимости от 2 до 7 

раз выше, заявленной проектом, без установки сцены для проведения детских 

мероприятий и высадки зеленых насаждений. Обоснования целесообразности 

указанных изменений отсутствуют. Таким образом, администрацией города без 

участия инициаторов проекта изменены его условия, что привело не только  

к значительному увеличению его стоимости, но и не исполнению основного 

принципа инициативного бюджетирования - участие населения в решении 

вопросов местного значения в полном объеме. Вследствие увеличения сметной 

стоимости работ на объекте более чем в 2 раза использованы лимиты второй 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

города Белгорода», что является нарушением бюджетного законодательства. 

Установленные нарушения и недостатки будут в дальнейшем учтены  

в работе. 

4.4. В соответствии с планом работы проведена проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, направленных на 

реализацию основного мероприятия «Предоставление гранта в форме 

субсидии из бюджета городского округа «Город Белгород» на реализацию 

проектов в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности 

муниципальной программы «Развитие солидарного общества  

и информационного пространства городского округа «Город Белгород» в 

2022-2023 годах. 

Грант на реализацию проектов в сфере добровольческой (волонтерской) 

деятельности предоставляется на конкурсной основе. Предельный размер 

субсидии для каждого победителя определяется с учетом сметы расходов на 

реализацию проекта, но не может превышать для проекта, занявшего 1 место - 

120,0 тыс. рублей, 2 место - 100,0 тысяч рублей, 3 место - 70,0 тысяч рублей  

(в 2022 году) и 80,0 тысяч рублей (в 2023 году).  

В 2022-2023 годах гранты в форме субсидии из бюджета городского 

округа выделены на реализацию 6 проектов:  

- добровольчество в чрезвычайных ситуациях - 1 проект;  

- спортивное волонтерство - 1 проект;  

- организация мероприятий, направленных на подготовку добровольцев 

и организаторов добровольческой деятельности - 4 проекта.  

По итогам контрольного мероприятия установлены нарушения  

и недостатки при отборе грантополучателей, деятельности конкурсной 

комиссии, не осуществлялся текущий контроль за соблюдением целей, условий 

и порядка реализации проектов, заключение по итогам завершения проекта  

не составлялось. 



 
 

13 

В представлении на имя главы администрации города Белгорода, 

направленного по итогам мероприятия, рекомендовано не допускать  

в дальнейшем выявленные нарушения. 

4.5. В рамках реализации инициативы Министерства спорта Российской 

Федерации, правительство утвердило план - к 2030 году построить в России 

1000 «умных» площадок для обеспечения зоны досуга и отдыха гражданам всех 

возрастов и мотивации к активному образу жизни.  

Проверка законности и результативности использования 

бюджетных средств, направленных в 2023 году на закупку оборудования для 

создания «умных» спортивных площадок в городе Белгороде показала 

следующее. 

                
 

Обустройство «умной» спортивной площадки осуществлено  

на территории МБОУ СОШ № 39. 

Преимуществом «умной» спортивной площадки являются современные 

оборудованные места для занятий спортом с доступом к интернету, где каждый 

посетитель может получить информацию о вариантах использования 

тренажеров и оборудования, а также выстроить индивидуальную тренировку 

и следить за правильностью выполнения упражнений. 

По итогам контрольного мероприятия установлено, что обустроенная 

спортивная площадка не соответствует критериям «умной»: 

- QR-код расположен на 3 из 7 заявленных для установки единицах 

спортивного оборудования: уличных стойках для волейбола, уличных силовых 

тренажерах для жима ногами и для тренировки грудных мышц путем жима 

вперед из положения сидя (согласно фотоматериалам, QR-коды изначально 

были расположены еще на 3 единицах спортивного оборудования: 

баскетбольных стойках, комплекте для взрослого воркаута, комплекте 

для детского воркаута); 

- при переходе по ссылке имеющихся QR-кодов видеоинструкция 

по применению спортивного оборудования не отображается, система выдает 

сообщение «Страница не найдена - ошибка 404». 

 



 
 

14 

Устранить по гарантии нарушения не представилось возможным, 

вследствие банкротства ООО «Магнум», поставщика спортивно-

технологического оборудования для создания «умной» спортивной площадки 

по контракту.  

Контроль и мониторинг использования «умной» спортивной площадки  

не осуществляется ответственным исполнителем проекта - управлением  

по физической культуре и спорту администрации г. Белгорода. 

В соответствии с представлением Палаты МКУ УКС Администрации г. 

Белгорода была определена подрядная организация для устранения выявленных 

нарушений. 

4.6. На основании обращения граждан, поступившего в ходе личного 

приема проведена проверка законности и эффективности расходования 

бюджетных средств на реализацию инициативного проекта 

«Формирование комфортной дворовой территории жилого дома № 22 по 

улице Вокзальной в городе Белгороде с оборудованием детских игровых зон, 

спортивных площадок с уличными тренажерами и соответствующим 

инвентарем, мест для тихого отдыха с малыми архитектурными 

формами и навесами». 

 

 

            
 

 

Объем средств, предусмотренных на реализацию инициативного проекта, 

составил 7 612,6 тысяч рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 

- 3 134,6 тысяч рублей, бюджета городского округа - 4 469,0 тысяч рублей, 

инициативных платежей - 9,0 тысяч рублей. 

Департаментом городского хозяйства администрации города  

(далее-ДГХ), как уполномоченным органом по обеспечению проведения 

конкурсного отбора инициативных проектов на территории городского округа 

«Город Белгород», не должным образом исполняются основные полномочия: 

- не обеспечена сохранность представленных на конкурсный отбор заявок 

ни на бумажном носителе, ни в электронной форме, в результате в составе 

инициативного проекта «Вокзальная, 22» и конкурсной заявки для его участия 

в региональном отборе отсутствует часть документов; 



 
 

15 

- не обеспечена прозрачная регистрация заявок для участия в конкурсном 

отборе, в результате при проверке установлены расхождения в порядковых 

номерах и дате регистрации инициативных проектов, количестве 

зарегистрированных инициативных проектов в двух документах о регистрации 

инициативных проектов (рукописном и печатном); 

- некачественно проведена предварительная оценка инициативного 

проекта «Вокзальная, 22» по критериям конкурсного отбора, в результате 

недоработанный проект принят к реализации. 

Подготовительная работа для реализации инициативного проекта 

«Вокзальная, 22» проведена формально: 

- согласование схемы благоустройства с ресурсоснабжающими 

организациями проведено через месяц после заключения контракта  

на производство работ на объекте. Схема не согласована ПАО «Россети Центр» 

- «Белгородэнерго» ввиду прохождения по заявленному к благоустройству 

участку кабельной линии; 

- не проведено согласование схемы благоустройства с заинтересованными 

лицами - уполномоченными на общем собрании собственников помещений в 

многоквартирном доме. Не представилось возможным сверить соответствие 

разработанной схемы благоустройства инициативному проекту ввиду 

отсутствия документа, отображающего визуальное представление проекта 

инициаторами; 

- проверка достоверности сметной стоимости локальных сметных 

расчетов проведена после подведения итогов определения подрядчика; 

- составление сметного расчета стоимости работ проведено  

с отклонениями от утвержденной схемы благоустройства дворовой территории 

и инициативного проекта. 

Подрядчиком нарушены сроки выполнения работ на объекте: через месяц 

после установленной даты завершения работ на объекте выполнены работы  

в объеме 23,1 процента стоимости контрактов. 

Направлены представления в департамент городского хозяйства 

администрации города и МКУ УКС Администрации г. Белгорода. 
 

4.7. В соответствии с планом работы проведено параллельное  

с Контрольно-счетной палатой Белгородской области контрольное мероприятие 

«Анализ реализации федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на территории городского округа «Город Белгород» в 2024 

году».  
В 2024 году благоустроены 4 общественных территории: сквер  

у детской поликлиники № 4; сквер по ул. Дегтярева; сквер по ул. Садовая, 102; 

сквер по ул. Попова, 100б - ул. Мичурина. Объем финансирования составил 

58 988,6 тысяч рублей. 

 



 
 

16 

                    
 

По результатам проверки 2024 года установлены нарушения  

и недостатки, которые неоднократно отмечались Контрольно-счетной палатой 

города Белгорода по итогам ранее проведенных проверок, что свидетельствует 

об их системности, а именно: 

- в системе ГИС ЖКХ по объектам благоустройства 2024 года дизайн-

проекты представлены лишь одним слайдом (фото), отсутствуют данные  

о голосовании, сроках заключения контракта и сроках проведения работ; 

- не актуализированы паспорта инвентаризации объектов благоустройства 

от 2017 года: все объекты благоустройства 2024 года имеют оценку уровня 

благоустроенности «Благоустроенная», то есть, не нуждаются в проведении 

работ по благоустройству, что противоречит цели федерального проекта ФКГС; 

- наименование объекта благоустройства (сквер по ул. Садовая, 102) не 

соответствует наименованию, утвержденному Генеральным планом развития 

городского округа.  

В связи со значительным уменьшением городскому округу объема 

субсидии на реализацию федерального проекта ФКГС в 2024 году, 

общественной комиссией исключены из адресного перечня 2 общественные 

территории без учета итогов рейтингового голосования населения города 

Белгорода. 

Дизайн-проекты не содержат дат разработки, наименования разработчика, 

согласования с собственниками инженерных сетей, отсутствуют отдельные 

основные технико-экономические показатели территории либо они  

не соответствуют аналогичным показателям смет.  

Пообъектным перечнем строительства, реконструкции и капитального 

ремонта объектов городского округа на 2024-2026 годы на выполнение работ 

по федеральному проекту ФКГС предусмотрено благоустройство 

общественных территорий в целом, без указания конкретных объектов 

благоустройства и разбивки объема финансирования по ним.  

Ни один из объектов 2024 года не планировался к благоустройству  

в полном объеме, предусмотренном дизайн-проектом и локальной сметной 

документацией, что не исполняет основную задачу федерального проекта 

ФКГС и муниципальной программы о комплексном подходе к благоустройству, 

нарушает условия предоставления субсидии. 

По результатам мониторинга Контрольно-счетной палатой города 

Белгорода в локальные сметные расчеты внесены соответствующие коррективы 

показателей отдельных видов и объемов работ по демонтажу. 



 
 

17 

Составление локальных сметных расчетов по благоустройству сквера  

по ул. Садовая, 102 осуществлено без учета фактической площади 

благоустраиваемой территории. Общая площадь благоустройства сквера  

по ул. Попова, 100б - ул. Мичурина согласно дизайн-проекту не соответствует 

данным Генерального плана развития городского округа. 

Положительные заключения государственной экспертизы получены 

после заключения муниципальных контрактов, во время выполнения работ 

либо после фактического окончания всех работ на объекте.  

Отсутствуют акты комиссионного обследования зеленых насаждений  

с обоснованием необходимости вырубки и обрезки зеленых насаждений,  

а также акты по результатам комиссионного освидетельствования, в которых 

отражается соответствие либо несоответствие выполненных работ выданному 

разрешению на вырубку и обрезку зеленых насаждений. 

Не исполнено требование обязательного согласования управлением 

культуры администрации города производства ремонтных работ в отношении 

достопримечательности местного значения «Памятник героям Великой 

Отечественной войны», расположенного в сквере по ул. Садовая, 102. 

С нарушением предельного срока, установленного Соглашением  

о предоставлении субсидии, заключено 2 муниципальных контракта  

на выполнение работ на сумму 12 817,1 тысяч рублей. 

Установлены факты уклонения от конкурентного способа определения 

поставщика при заключении муниципальных контрактов на дополнительные 

виды работ на общую сумму 2 721,0 тысяч рублей. 

В нарушение требований законодательства сметной документацией  

не предусмотрены (не осметчены) и не оплачены отдельные виды работ, 

фактически выполненные подрядчиками. 

Подрядчиками нарушены сроки выполнения работ по 3-м объектам 

благоустройства из 4-х на 13 - 105 календарных дней на общую сумму работ 

32 542,7 тысяч рублей (по ф. № КС-2).  

В нарушение законодательства и условий контрактов МКУ УКС 

направлены претензионные письма за просрочку исполнения обязательств 

лишь за 1 день на сумму неустойки 13,1 тысяч рублей.  

В нарушение требований государственной программы Белгородской 

области в 2024 году выполнено работ по благоустройству, не предусмотренных 

дизайн-проектами, на общую сумму 2 500,4 тысяч рублей. 

По итогам мониторинга установлено нарушение норм законодательства  

в части установленных сроков высадки деревьев и кустарников по скверу  

по ул. Садовая, 102: подрядчиком зеленые насаждения высажены в июле 

вместо требуемого с 20 апреля по 20 мая или сентябрь-октябрь.  

Ввиду нарушения сроков сдачи объекта, работы по содержанию сквера  

не осуществлялись ни подрядчиком, ни МБУ «Управление 

Белгорблагоустройство», что привело к неудовлетворительному санитарно-

гигиеническому состоянию благоустроенной территории и гибели 

значительного количества высаженных деревьев, кустарников и газона. 

Аналогичная ситуация по скверу по ул. Дегтярева: после окончания работ уход 



 
 

18 

и полив газона не осуществлялись, и к дате контрольного обмера (07.10.2024) 

он полностью утрачен – неэффективные расходы бюджета - 83,8 тысяч рублей. 

По состоянию на 20.12.2024 акты приемки законченного строительством 

объекта по объектам благоустройства в установленном порядке не оформлены. 

Контрольный обмер основных работ на объектах показал следующее: 

- сквер у детской поликлиники № 4 - озеленение исполнено с отдельными 

расхождениями от схемы в части расположения мест посадки деревьев; 

- сквер по ул. Дегтярева - благоустройство части сквера не соответствует 

дизайн-проекту: установлены две беседки вместо одной, изменены виды 

тротуарной плитки и урн; 

- сквер по ул. Садовая,102 - подрядчиком высажен не тот сорт  

и количество деревьев, кустарников и цветов; не выполнено предусмотренное 

дизайн-проектом ограждение клумб; в рамках муниципального контракта, 

заключенного на средства экономии по федеральному проекту ФКГС, 

установлены 4 скамьи, 3 из которых имели повреждения покрытий (наличие 

трещин и отслоение покрытия из шпона).  

Контрольно-счетной палатой города Белгорода инициировано 

направление в адрес подрядчика претензии с требованием о замене деревянных 

настилов скамей, которое исполнено в полном объеме. 

4.8.  По обращению главы администрации города Белгорода 

осуществлена проверка планирования и правомерности использования 

средств на оплату труда работников МБУ «Управление 

Белгорблагоустройство» в 2024 году. 
Основными целями мероприятия являлись оценка соответствия 

действующему законодательству Положения об оплате труда работников 

МБУ «Управление Белгорблагоустройство», оценка правильности 

планирования фонда оплаты труда и правомерность использования средств  

на оплату труда работников Учреждения, оценка причин перерасхода фонда 

оплаты труда в 2024 году. 

Контрольно-счетной палатой установлено: 

Учредителем Учреждения – департаментом городского хозяйства 

администрации города Белгорода - не осуществляется надлежащий контроль  

за выполнением муниципального задания. 

В течение проверяемого периода не производилось внесение изменений  

в обоснования (расчеты) на выплаты персоналу к плану ФХД Учреждения при 

его изменении. 

Формирование фонда оплаты труда Учреждения не соответствует 

утвержденным нормам Положения об оплате труда работников Учреждения; 

По состоянию на 1 ноября 2024 года штат Учреждения укомплектован на 

63,2 процента. Наибольший недостаток кадров в службе по ремонту объектов 

внешнего благоустройства – 52,9 процента, на участке по содержанию лесного 

хозяйства – 43,7 процента, центре организации дорожного движения – 41,2 

процента. 

 



 
 

19 

Установлены недостатки при формировании штатного расписания: 

операторы котельной в количестве 5 единиц предусмотрены в составе одной 

службы Учреждения, хотя собственными котельными оборудованы несколько 

служб; для содержания объездных дорог протяженностью 25,149 км 

предусмотрен отдельный участок в составе службы в количестве 10 штатных 

единиц. 

В Учреждении не разработаны и не утверждены в установленном порядке 

системы нормирования труда.  

На местном уровне не принят нормативный правовой акт органов 

местного самоуправления, регулирующий систему оплаты труда в сфере 

деятельности Учреждения. 

Установлены нарушения и недостатки в локальных актах Учреждения, 

регулирующих оплату труда работников: 

- в Учреждении месячная тарифная ставка рабочего первого разряда 

установлена в 3 раза меньше, чем предусмотрено Отраслевым тарифным 

соглашением (с 1 октября 2023 года - 6 471 рубль вместо 19 242 рубля).  

В результате для приведения оплаты труда работников Учреждения  

в соответствие с уровнем квалификации и сложностью выполняемой работы 

Положением об оплате труда работников Учреждения установлено несколько 

стимулирующих выплат за выполнение одинаковых показателей; 

- не определен порядок начисления персональной надбавки, 

ежеквартальной премии, единовременной выплаты по итогам работы  

за полугодие и год, единовременных премий, в том числе премии за 

выполнение внеплановых срочных работ повышенной сложности; 

- допущена неоднозначная формулировка порядка премирования 

водителей за время ремонта. 

В результате нарушения норм Трудового кодекса, Коллективного 

договора, Положения об оплате труда работников Учреждения при назначении 

доплат, надбавок, премий работникам Учреждения, а также нарушений и 

недостатков при заполнении табелей учета использования рабочего времени, 

технических и арифметических ошибок необоснованные начисления 

заработной платы составили 1 843,4 тысяч рублей, в том числе переплата – 1 

840,5 тысяч рублей (за счет средств бюджета городского округа 1 571,6 тысяч 

рублей), недоплата – 2,9 тысяч рублей. 

Не внесены изменения в трудовой договор и не произведена индексация 

должностного оклада генерального директора Учреждения в связи  

с повышением в Учреждении с 1 октября 2023 года должностных окладов 

(тарифных ставок). 

Привлечение работников Учреждения к работе в выходные и нерабочие 

праздничные дни производилось при отсутствии достаточных обоснований 

(планы с расчетами объемов работ и количества работников). 

Работники Учреждения без их письменного согласия регулярно 

привлекаются к выполнению работы за пределами установленной 

продолжительности рабочего времени, в том в числе с превышением 

предельной продолжительности сверхурочной работы в год, а также 



 
 

20 

предельной продолжительности ежедневной работы водителей организаций 

коммунальных служб, продолжительности управления автомобилем в течение 

одной календарной недели. 

 Контрольно-счетной палатой предложено привести нормативные 

документы в соответствие действующему законодательству и в установленном 

законом порядке возместить в бюджет городского округа «Город Белгород» 

средства в общей сумме 1 571,6 тысяч рублей за необоснованное начисление 

заработной платы. Исполнение представления находится на контроле. 

4.9.  По инициативе Управления Федеральной антимонопольной 

службы по Белгородской области в связи с обращением гражданина проведена 

проверка соблюдения действующего законодательства при предоставлении 

и использовании земельных участков: с кадастровым номером 

31:16:0216002:735 по ул. Макаренко с кадастровым номером 

31:15:0904001:148 по ул. Лосева. 

В ходе изучения документации по предоставлению вышеуказанных 

земельных участков, а также их визуального осмотра установлено следующее. 

Земельный участок по ул. Лосева, площадью 55 964 кв. м. в микрорайоне 

Восточный города Белгорода, находящийся в муниципальной собственности 

городского округа «Город Белгород», предоставлен ООО «Империал 

Недвижимость» без проведения торгов в соответствии с подп.3 п.2 ст.39.6 

Земельного кодекса РФ для реализации масштабного инвестиционного проекта 

жилищного строительства «Концепция развития центрального квартала 

микрорайона «Восточный» в г. Белгороде».  

Условиями договора аренды земельного участка предусмотрена 

обязанность арендатора: приступить к освоению земельного участка не позднее 

трехмесячного срока с даты предоставления участка, к строительству объекта - 

после получения разрешения на строительство в установленном законом 

порядке. Продажа или переход права собственности на земельный участок 

условиями договора не предусмотрены. 

По состоянию на 11.10.2024 земельный участок по ул. Лосева не 

используется. Функция по контролю за реализацией, соблюдением сроков и 

параметров реализации масштабного инвестиционного проекта жилищного 

строительства возложена на министерство строительства и транспорта 

Белгородской области. 

Земельный участок по ул. Макаренко: проведение аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка площадью 1 811 кв. м 

инициировано заинтересованным в его предоставлении гражданином для 

строительства торгового здания в соответствии с п.4 ст.39.11 Земельного 

кодекса РФ. Срок договора аренды земельного участка определен  

в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, исходя  

из цели его использования, указанной в заявлении инициатора о проведении 

аукциона. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора 

аренды земельного участка установлена Комитетом в размере ежегодной 

арендной платы. Электронный аукцион проведен в соответствии со ст.ст.39.11-



 
 

21 

39.13 Земельного кодекса РФ на основании распорядительного акта 

администрации города. Инициатор проведения аукциона заявку для участия  

в его проведении не подавал. Победителем аукциона признан индивидуальный 

предприниматель, предложивший наиболее высокую цену предмета аукциона. 

По состоянию на 11.10.2024 земельный участок не используется ввиду 

отсутствия разрешения на строительство объекта. 

Изучив материалы, с учетом условий повышенного спроса на свободный 

жилой фонд, требуемый для предоставления жителям города Белгорода и 

Белгородского района, которые утратили жилые помещения из-за обстрелов 

Вооруженными силами Украины, Контрольно-счетной палатой инициировано 

направление обращения в адрес министерства строительства Белгородской 

области о проведении инспектирования реализации, соблюдения сроков  

и параметров реализации масштабного инвестиционного проекта жилищного 

строительства «Концепция развития центрального квартала микрорайона 

«Восточный» в г. Белгороде».  
 

5. Взаимодействие Контрольно-счётной палаты с иными 

органами 

В 2024 году Контрольно-счётной палатой осуществлялось 

взаимодействие по вопросам текущей деятельности с Белгородским городским 

Советом, с органами исполнительной власти города Белгорода, Контрольно - 

счётной палатой Белгородской области, Прокуратурой города Белгорода, 

Союзом муниципальных контрольно-счетных органов России (далее - Союз 

МКСО). 

По обращению прокуратуры в 2024 году начаты (будут завершены  

в 2025 году) контрольные мероприятия: Анализ использования бюджетных 

средств, направленных на благоустройство Центрального парка культуры 

и отдыха им. В.И. Ленина в 2023 году и текущем периоде 2024 года, а также 

Анализ реализации федерального проекта «Чистая страна» национального 

проекта «Экология» на территории городского округа «Город Белгород»  

в 2023 году и текущем периоде 2024 года. 

В рамках информационного взаимодействия с Союзом МКСО 

Контрольно-счетной палатой направлены: 

- материалы по теме единого общероссийского мероприятия на 2023 год 

«Проверка использования бюджетных средств, выделенных на организацию и 

осуществление пассажирских перевозок»; 

- информация о практике проведения оперативного анализа исполнения 

и контроля за организацией исполнения бюджета городского округа  

«Город Белгород»; 

- информация о практике контроля за управлением и распоряжением 

муниципальным имуществом городского округа «Город Белгород»; 

- информация о практике осуществления полномочия по анализу 

бюджетного процесса и подготовке предложений по его совершенствованию; 



 
 

22 

- информация о практике подключения муниципальных контрольно-

счетных органов к информационным системам и применения полученной 

информации в ходе осуществления внешнего муниципального финансового 

контроля. 

В 2024 году председатель КСП принимала участие в мероприятиях, 

проводимых муниципальными контрольно-счетными органами городов 

Екатеринбург, Калуга; в рамках обмена опытом посетила Контрольно-счетную 

палату городского округа Солнечногорск Московской области. 

В целях укрепления сотрудничества с контрольно-счетными органами 

муниципальных образований подписаны соглашения с Контрольно-счетными 

палатами Курска, города Солнечногорск Московской области. 

Также председатель КСП приняла участи в 2 заседаниях 

представительства Союза МКСО в Центральном федеральном округе в рамках 

исполнения полномочий ответственного секретаря.  

Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Белгородской области  

и контрольно-счетными органами муниципальных образований области 

осуществлялось в рамках работы Совета контрольно-счетных органов при 

Контрольно-счетной палате Белгородской области и направлено, прежде всего, 

на решение общих задач, обмен знаниями, обучение и достижение согласия и 

единой позиции. Практически это достигается путем создания и внедрения 

единых методологических подходов, стандартов, методик проведения 

контрольных мероприятий, классификацией выявленных нарушений, 

проведением параллельных контрольных мероприятий. 

В 2024 году КСП привлекалась к участию в судебных делах в качестве 

третьего лица по 6 исковым заявлениям администрации города Белгорода  

о взыскании причиненных убытков. По результатам рассмотрения дел в судах  

в бюджет города поступило 7 914,3 тысяч рублей. 
 

6. Гласность. 

КСП обеспечивает доступ к информации о своей деятельности  

на принципах гласности и открытости в соответствии с Федеральным законом 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления», и статьи 19 Федерального закона 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  

и муниципальных образований».  

Информация о плане работы, результатах контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, результатах рассмотрения обращений размещена 

в оптимальном объеме на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Белгорода в сети «Интернет» в разделе «Контрольно-

счетная палата» (https://beladm.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-

obrazovaniya/kontrolno-schetnaya-palata/). 

На постоянной основе актуализируются материалы на страницах КСП  

в социальных сетях: «ВКонтакте» и «Одноклассники».  

consultantplus://offline/ref=181592E4D538B12C1D864ADCA05B672B2A6D3F223457F1E69339827008CF93BF8496A4610C1D5A8DE0B30BAF05R9QFM
https://beladm.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-obrazovaniya/kontrolno-schetnaya-palata/
https://beladm.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-obrazovaniya/kontrolno-schetnaya-palata/


 
 

23 

В отчетном периоде размещено (опубликовано) 136 информационных 

материалов: 

- на странице МКСО официального сайта органов местного 

самоуправления города Белгорода - 12 материалов; 

- на официальных страницах КСП города Белгорода в социальных сетях 

«ВКонтакте», «Одноклассники» - 122 материала; 

- на портале Счетной палаты РФ и КСО России в разделе «Союз МКСО» 

- 2 материала. 
 

7.Результаты иной деятельности 

В Контрольно-счетную палату города Белгорода в 2024 году поступило 

четыре письменных обращений, из которых: 

а) одно обращение по вопросу проведения проверки законности 

и эффективности расходования бюджетных средств на реализацию 

инициативного проекта по благоустройству дворовой территории - принято 

в ходе личного приема граждан; 

б) одно обращение по вопросу проведения проверки соблюдения 

законодательства при осуществлении закупок образовательными 

учреждениями города - направлено в Контрольно-счетную палату города 

Белгорода Управлением Федеральной антимонопольной службы  

по Белгородской области; 

в) одно обращение по вопросу проведения проверки соблюдения 

законодательства при предоставлении и использовании двух земельных 

участков - направлено в Контрольно-счетную палату города Белгорода 

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Белгородской 

области; 

г) одно обращение по вопросу проведения проверки расходования 

бюджетных средств муниципальным бюджетным учреждением 

«Благоустройство Яковлевского муниципального округа Белгородской 

области» - переадресовано Контрольно-счетной палатой города Белгорода  

в Контрольно-счетную комиссию Яковлевского муниципального округа,  

в соответствии с компетенцией. 

Поступившие обращения рассмотрены в соответствии с требованиями 

Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации».  

По трем обращениям организовано проведение двух контрольных  

и одного экспертно-аналитического мероприятий, по итогам которых 

установлено: 

- отсутствие нецелевого использования бюджетных средств; 

- земельные участки на территории города Белгорода предоставлены 

в аренду в соответствии с действующим законодательством. 

О результатах рассмотрения или о переадресации обращения заявители 

проинформированы в установленном порядке.  

В КСП проводится системная работа по повышению профессиональных 

компетенций сотрудников, необходимых не только для эффективной 



 
 

24 

реализации всего спектра полномочий, возложенных на Палату, но и в целом 

для деятельности органа внешнего муниципального финансового контроля.  

В 2024 году 4 сотрудника Контрольно-счетной палаты города Белгорода 

прошли обучение по программам профессионального развития (повышение 

квалификации), в том числе: 

- Главный бухгалтер госсектора «Составление и представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта (код В) - 

2024» (негосударственное образовательное частное учреждение организации 

дополнительного профессионального образования «Актион», г. Москва) - 1 

чел.; 

- Актуальные тренды в развитии методологии и практики внешнего 

муниципального финансового контроля (ФГБОУ ВО «Российский 

экономический университет имени Г.В. Плеханова, г. Москва) - 1 чел.; 

- Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (ФГБОУ ВО Новосибирский 

государственный университет экономики и управления «НИНХ», г. 

Новосибирск) - 2 чел. 

В течение 2024 года коллектив КСП города Белгорода принял участие 

в 30 образовательных вебинарах, организованных Счетной Палатой РФ, 

Союзом МКСО, представительством Союза МКСО в ЦФО, основной целью 

которых является обмен опытом работы контрольно-счетных органов в рамках 

исполнения своих полномочий. 

Согласно требованиям Федерального закона «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», органы внешнего государственного финансового контроля 

осуществляют свои полномочия на основании стандартов.  

Для обеспечения качества и эффективности осуществления внешнего 

государственного финансового контроля проводилась актуализация 

действующих стандартов и иных методических документов КСП города 

Белгорода с учетом изменений бюджетного законодательства и наработанной 

практики контрольной и экспертно-аналитической деятельности.  

В отчетном периоде КСП города Белгорода подготовлены и утверждены 

2 стандарта внешнего муниципального финансового контроля: «Организация  

и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

городского округа «Город Белгород», «Оперативный анализ исполнения  

и контроль за организацией исполнения бюджета городского округа  

«Город Белгород» в текущем финансовом году». 
 

8. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Белгорода 

Финансовое обеспечение является необходимым условием 

организационной и функциональной независимости контрольно-счетного 

органа, что соответствует требованиям Федерального Закона «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 



 
 

25 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», положениям Лимской декларации руководящих принципов 

финансового контроля (ИНТОСАИ).  

На обеспечение деятельности КСП в отчетном периоде бюджетом города 

направлено 24 325,3 тыс. рублей. 
 

9. Основные задачи на 2025 год 

Основные направления деятельности КСП в 2024 году сформированы  

в соответствии с полномочиями, возложенными Федеральными законами  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов РФ, федеральных территорий и муниципальных 

образований», «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Кодексом  

об административных правонарушениях в Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Белгородской 

области и муниципальными правовыми актами города Белгорода. 

План работы КСП города Белгорода сформирован на основании 

результатов работы предыдущих лет, с учетом плана работы Контрольно-

счетной палаты Белгородской области, а также практики контрольной  

и экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетных органов 

регионов России. 

Тематика мероприятий КСП связана с контролем качества осуществления 

полномочий администраторов доходов бюджета городского округа, расходов 

бюджета на выполнение муниципального задания, расходов, связанных  

с реализацией мероприятий по временному социально-бытовому обустройству 

отдельных категорий граждан, вынужденно покинувших территорию 

постоянного проживания и находящихся в пунктах временного размещения  

на территории города. 

В 2025 году запланировано параллельное с Контрольно-счетной палатой 

Белгородской области контрольное мероприятие «Анализ использования 

бюджетных средств, предоставленных бюджету городского округа  

«Город Белгород» для осуществления полномочий по обеспечению права 

граждан на социальное обслуживание». 

 


